Deum nempe intueri; a Deo mitti illud item
consequitur, a Deo videndo iam cessare, non
quod non ubique sit qui conspiciendus est, sed
quod is qui conspecturus est alio se converte-
rit ad aliud quidpiam faciendum. Quae res ad-
modum perspicua est, nisi quis admodum
iurgari velit. Quis enim dixerit angelum illum,
dum Assyrios caederet, eadem hora et Deo
adstitisse et eum contemplatum esse et lau-
dasse? Hanc etiam ob causam Dominus in
Evangelio non absolute dixit: « Angeli eorum
« semper vident », sed « Angeli eorum *in caelis*
« semper vident faciem Patris mei qui in caelis
« est ». Dum in caelo sunt, inquit, semper
vident faciem eius qui in caelis conspicitur:
hinc fit ut si neutquam in caelis fuerint, ne
videbunt quidem faciem eius qui se in rebus
corporeis manifestum facere non consuevit.
Porro maximus ille Dionysius, capite XV
Caelestis hierarchiae, tres eis tribuit generales
operationes alias ab aliis distinctas, videlicet^a:
« Ad anteriora se conversive extendere, id est
« Deum pure contemplari, quemque pro suo
« statu et ordine: secum constanter se volutare
« ad proprias suas virtutes custodiendas, id est
« semetipsos intelligere ac movere; inferiores
« denique per diffundentem se in eos illapsam
« providae suae virtutis participes facere, id
« est minoribus providere et curam eorum
« agere ». Non ergo unum tantum perficiunt
opus eodem modo iugiter continuatum, Deum
nempe contemplandi. Si quis autem arbitretur
eos non nihil beatitudinis propterea amittere,
quod Deum solum non semper et reipsa pure
contemplantur, sed aliud quicquam ipsis
obeundum sit, o miserandam parvi et angusti
animi aestimationem! qui beatitudinem censeat
rem amissu tam facilem ac tam anguste coar-
tatam, ut uni operi continuo tenore incumbant,
quin aliquantulum alio deflectere queant. Qui

1. τῷ : τὸ M. — 2. ὄραν A. — 3. αὐτοῦ O, in quo praelerea omittuntur διαπαντὸς-ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ea scilicet quae inter utrumque διαπαντὸς intercedunt. — 4. πᾶμμεγιστος M. — 5. τοῦ om. M. — 6. περὶ τῆς M. — 7. κατὰ M. — 8. εἰλεῖσθαι M. — 9. τε om. M. — 10. ἀθετεῖν PM. — 11. τῆ supra versum O. — 12. ἀεὶ om. M. — 13. Ad marg. R : ἀποσυπογορά. — 14. αὐτοῦ om. M. — 15. μόνον om. R. — 16. ἐλεεινοί M. — 17. νομίζοι OM. — 18. συντετάσθαι M. — 19. ἀποβάλλοιεν A. — 22. καὶ οἱ O.

a) Cf. P. G., t. 3, c. 328.

fieri possit, ut ii a beatitudine excidant, qui toti primi luminis participatione secundaria lumina dicuntur et creduntur, vocem sermonum eius audiunt, voluntatem eius faciunt, universam suam operationem item habent sive ad Deum sive secundum Deum? Quibus argumentis innixi iure profecto diximus, nec sanctos plene visione illa ac fruitione potiri ob huiusmodi causam, quod ad corporeum mundum revertantur, et nos eiusdem generis socios foveant, et nobiscum plerumque conversentur, reliquiis suis miracula patrantes, necnon invocantibus se ubicumque erit gentium occurrentes. Neque enim fieri potest, ut tanta obeant munera et iis opitulentur qui ipsos invocaverint, ac simul visione illa sincere perfruantur. Ex eo tamen nullo modo sequitur, eos minus felices a nobis haberi, cum vel guttula divinae illius gratiae, cuius ope tot tantaque operari queunt, satis sit ad summam felicitatem procurandam. Haec forsitan est causa cur divinus apostolus, cum omnia in resurrectione futura descripsisset, ac superstites dixisset rapiendos fore in nubibus obviam Domino in aera, deinceps subiunxerit^a: « Et sic semper cum Domino erimus »; quo ostenderet, sanctos hactenus non semper cum Domino conversari, tum quod ad corpus propendeant, ad quod recipiendum naturali desiderio fertur anima, tum quod ad mundum istum redeant et sodalium curam gerant. Quacum apostoli sententia congruit divus Dionysius^b: « Quando incorruptibiles, inquit, et « immortales evaserimus, Christiformem beatissimamque sortem adepti (quod olim plane « fiet in futuro saeculo), tum *semper*, uti scriptum est, *cum Domino erimus* ». In illud ergo dumtaxat aevum, postquam mundus hic praeterierit, perfecta Dei visio et fruitio atque iugis cum eo conversatio reservata est.